Scio proferri ulterius Sermonem Christi (neque enim
iis ad stipulari possum , qui sequentia ipsius volunt E-
vangelistæ verba esse): at enim mihi in hæc tantum ,
quæ nunc subministravi , notas in præsens exhibere
animus est. Non est igitur , quod reliqua addam. Suc-
cedit cap. I. Verborum partitio , cap. 2. corundem il-
luminatio.

CAP. I.

Sistens

Verborum partitionem.

DE Magistro pereruditum scripsit libellum Augustinus , quem tomō Operum ejus primō legas. In hoc cūm alia ei ostendere propositum , tūm illud in primis , nequaquam docere , qui vulgō docere videantur , Magistros falsò vocari Magistros , Deum esse unum Magistrum . istum enim scriptiunculæ scopum esse , scriptor ipse non obscurè innuit lib. Retractat. I. cap. XII. Et Nicodemum quidem nostrum intuentibus nobis non potest non planum fieri , Doctoribus discendum haut raro juxta cum ignarissimis , Magistros sæpenumero esse Discipulos . Cernimus inquam , Nicodemum

I. *Esse Magistrum.* Ita dicitur alter collo-
quentium v. 10. ibi enim Christo audit Doctor Israëlis , quod ab Israëlitis in Doctorum numerō
habe

haberetur, quippe gnarus ipsorum judiciō doctrinæ à Mose acceptæ. Describitur autem hic ipse v. 1. (1.) à sectâ, unde illi titulus Pharisei: (2.) à nomine, Nicodemi: (3.) à conditione vita. fuit namque princeps Judæorum. Atque hunc tam oportet

II. Esse Discipulum. Habemus h. l. (1.) Tempus, quô didicit, Noctem, v. 2. [2.] Causam impellentem ad discendum, quam ipse Nicodemus in alloquio prodit, puta scientiam de doctrina Christi cœlitùs a latâ: cuius principium cognoscendi fuere miracula à Christo patrata, non nisi ab eo, qui in communionem Divinæ potestatis venerit, exspectanda, v. 2. (3.) Objectum, seu id, quod didicit hic Magister. Fuit hoc, cœu ex sermone Christi adpareret, via pervenienti ad salutem. Sistit enim Discipulo suo Servator Salutis principium, Regenerationem, v. 3. &c. ejusque medium exhibivum, Sacramentum Baptismi, v. 5. Et de ista quidem Regeneratione per Baptismum, adferuntur duo:

I. Necessitas, v. 3. 5. 6. 7. Patet hæc ex effetu contrarii, impossibilitate scil. videndi regnum Dei, v. 3. Εἰς. exaggeratur autem (α) duplii Amen, (β) repetitione vocum: ἀδύνατη, v. 3. Εἰς. (γ) ratione, quia caro ex carne nascitur, sicuti contra Spiritus ex Spiritu, v. 6.

2. *Αξιωσία.* De ea dubitabat Nicodemus, quippe modum regenerationis non capiens, & falso persuasus, desiderari a Christo corporalem in uterum matri regressum, qui tamen sit *ἐν τῷ ἀδυνάτῳ*, v. 4. Hinc illa Christi, v. 7. Nemirum videatur, quod dixi de regenerationis necessitate. Et haec est veluti thesis: sequitur theses omnes, seu confirmatio, quam ostenditur, ambigendi hinc causam esse nullam, credendi non unam. Praestat hoc Christus:

1. *Simile adducendo de vento*, qui, etsi terminus illius a quo, & ad quem, nec non modus nos lateat, existere negandus non sit, quod de effectu ejus constet, v. 8.

2. *Per θέλησιν agendo cum Nicodemo;* cum enim is in dubitatione perseveraret, suum illud *τῶς* reperendo, v. 9. redarguitur ceu indignum quid Doctore Israëlis committens, v. 10.

3. *Testimonii sui de his rebus autoritatem diffrendo*, v. 11. 12. 13. 14.

4. *Fidei voci suæ habitæ effectum*, id est, vitam æternam, proponendo, v. 15.

CAP. II.

Sistens

Verborum illuminationem.

NExum verborum hinc occurrentium, quantum institutifert ratio, vidimus. Dandus is fuit,

fuit, ut aliquam securis lucem fœneretur; specialiora, quod nonnulla commata attinet, ipsi huic capiti inseremus. Nunc ad verborum illuminationem, in cuius gratiam, quicquid id est, maximè suscepimus. Controversias Theologicas (nam hic tangi eas videoas, non pertractari, vel certè paucas) alii reservamus tempori. In notis commatum series ob oculos erit.

Ad comma i. § 2.

Summarium.

Nicodemus, Rabbinis quoq; cognitus, cur noctu ad Christum venerit. Simile quid de Euclide & Hieronymo. Christus quomodo Rabbi dictus. Παῦπερι & Διδάσκαλοι synonyma. Signa, qua Servatori Nicodemus tribuit, sunt miracula. Ex miraculis divini quid in Christo collegit Nicodemus, non tamen vidit, ipsum esse Deum. Reliqui Judai & ipsi non negant Christi miracula: at ferunt eadem accepta furto τὸν Schembammephorasch: quā occasione agitur de ספר חורדות ישו in quo bujusfurti mentio est. Testimonium Fl. Josephi de Christi miraculis. Sibyllæ de iisdem. Anonymus de Libertate philosophandi, nuperimus scriptor, mirè pervertit doctrinam de miraculis.

Ad. c. i.

Νικόδημος Non incognitus hic Nicodemus ipsis Rabbinorum libris, patet hoc ex Juchasin seu Chronico R. Abraham Zachut. V. Drusius ad h. l. à Walao citatus.

De

De Pharisæis multi scripsere passim obvii, i.
deoque h̄ic indicō non opus est.

Ad c. 2.

Ἄλγε τοῦτο ἵνα τὸν πόνον τοῦτον Discere constituerat Ni-
codemus: atque huic rei noctem impendit. Quæ
causa? Latere voluit ob odium, quō socii, Pha-
risæi, Christum prosequerantur. Sed & puduit
fors ipsum interdiu ignorantiam in conspectu
turbæ, quam Christo semper sciebat præsto es-
se, luci exponere, seque, cum Magister esset,
palam informandum præbere. Metus pudorq;
intempestivi sunt, ardor discendi laudem mere-
tur, in his certe, quæ salutem attinent. Interim
legas in profanis simile quid de Euclide, subtilis-
simarum in Mathesi contemplationum archite-
cto. Is nempe (autor est Agellius lib. 6 Noct. At-
ticar. cap. Io.) tantò audiendi Socratem amore
flagravit, ut, cum Megarenibus capitale esset, si
intulisse Athenas pedem prehenderentur, solitus
sit sub noctem, priùs quam ad vesperas cereret, tu-
nicā longā muliebri indutus, & palliō versico-
lorem amictus, & caput & ora velatus, ē domo
sua Megaris Athenas ad Socratem commeare,
quō vel noctis aliquō tempore consiliorum ser-
monumque ejus fieret particeps. Ita Hierony-
mus quoque capiendis ex quodam Barrabano
literis Ebræis, ipsas, cum aliter discere non liceret,
noctes

659

nō es dicavit. Quō labore, ait ipse in epistola ad Pamphilium atque Oceanum, T. II. Opp. edit. Basil. a. 1565. pag. 189. quō pretiō Barrabanum nocturnum habui praeceptorem? Timebat enim Iudaos, ḥ mihi alterum exhibebat Nicodemum.

Kai ἀπέντειν ταῦται Mirere, quid sit, quod Christus hic alibique passim Rabbi audiat. Erat id nomen dignitatis certis viris proprium, iis scilicet, qui בְּרוּכָה per χεροθεσίαν, vel minimum solemnibus vocabulis peculiariter id declarantibus titulo potiti, de quo vid. Buxtorf. Lex. Talmud. col. 1498. & in primis Selden. lib. 2. de Synedr. Veter. Ebr. cap. 7. §. I. maximè pag. 280. haut secus ac hodie Academici tituli non sunt nisi eorum, quibus speciatim conferuntur. At cui persuadeas, à perversis Doctribus, quales per id tempus Iudæa alebat, tale quid vel accepisse, vel acceptum modestissimum Jesum? Quin expressè is Matth. XXIII, 8. (quomodo Seldenus copiosè id demonstrat l. c. §. IO. aliter tamen aliis de hoc loco sentientibus) vetuit, ne discipuli per solemnem renunciationem Rabbinorum nomen adsumerent. Enimvero res salva est, si quidem recte hariolatur Seldenus l. c. §. VIII. p. 330. Aliud erat, inquit, dici seu compellari Rabbi inter salutandum, ḥ officii, quod etiam multiplex hic erat, causā, quemadmodum Adoni sapissime in Testamento veteri usur-

B

patur,

patur, ὁ Rabbi etiam, idem significans, non raro
in novo sedere D. N. Iesu Christo tum à discipulis
tum ab aliis, emu compellando tribuitur, ut etiam
aliis; quale itidem est illud Rabboni: aliud omnino in
singularem Presbyteratus dignitatem, per impositio-
nem ut manum, ita ὁ Nominis, seu tituli illius
Rabbi, creari &c. Conf. eundem l.c. §. III & res clari-
rior erit. De ipsâ autē hâc voce quibus alia nosse
lubet varia Philologi suggesterent. V. Buxtorf. in
Abbrev. Hebr. p. 172 &c. Gers. in Talmud. P. I.c 27.
Ludov. de Dieu in Animadvers. ad Matth. cap. 23, p.
100. Beza in Annot. ad Matth. cap. 23, 7. ad Marci X,
51. ad Joh. XX, 16. Tremell. ad vers. Syr. Joh. XX, 16.
Hulsius Theolog. Judaic. P. I. p. 311, 312. alii.

Ἐλέκτυς διδάσκαλον) Per διδάσκαλον reddidit
etiam τοῦ Πατρὸς, quod præcessit, Metaphrasis Græ-
co-barbara Maximi. Illi igitur Synonyma fuere
Rabbi & διδάσκαλον. Rectè. nam præxit ipsa Scri-
ptura Joh. I, 39.

Οὐδεὶς τῶν τῷ οὐρανῷ δύναται ποιεῖν, ἢ οὐ
ποιεῖν, εἰπεὶ μὴ ἦ θεός μετ' αὐτῷ) Σημεῖα Christi Nicode-
mus tribuit, id est, miracula. V. Flacii Clavis v.
Signum, Piscat. ad Joh. II, 11. &c Concord. Graecæ
N. T. in v. Σημεῖον. Hanc vocem apud τὸν δὲ in
V. T. respondere videoas vocabulis 1. אֶת 2. סְפִת prodigo, 3. סְבִב vexillo, tropæo, 4. נְשָׂד oneri,
5. מְשֻׁלָּש statuæ, titulo, Ezech. XXXIX, 15. 6. עַל flori aperto, 7. תְּקוֹהַ spei, 8. וְ signo Ezech. IX, 6
V. Con-

660

V. Conradi Kircheri Concordant. quanquam
nullum horum propriè miracula significat, cum
ea nomine נס item פלא vel ספלהה veniant. אופת
quodammodo huc quadrat. Discrimen vocum
טופת, אוֹת, וַיְתָחַז omnino Abarben. in Exod fol. 138. col. 4. fol.
139. col. 1. in Jes. cap. 7. fol. 19. col. 1. § 2. Ceteràm
loquebantur hæc Christi miracula divinitatem.
Hinc tale quid exinde Nicodemus colligit: non
tamen omne, quod debebat. Adhuc humili
pertitur Nicodemus, ait in h. l. Chrysostomus, T. III.
Opp edit Ven. Lat: fol. 40. adhuc humanam de Christo
habet sententiam, nihil altum propter signa conje
ctatus. -- Adhuc secundum hæreticos loquitur, qui
dixerunt, Christum in operibus suis alterius indiguisse
auxilio. Nec malè hic Beza in Annotat. ad h. l.
Quod si Nicodemus Christum benè nosset, non modò
dixisset, Deum cum ipso esse, quasi ipsius ὀνεγον, sed
Deum esse in ipso. Conf Coloss. II, 9. Scilicet
supra vulgum sublatus à Nicodemo Christus est,
operaque ejus Deo attributa: at ipsum quidem
eundem Deum esse, indoctus Doctor haut con
spicatus est. Deteriores tamen ejus populares,
nescio cui המשורפ ש (Schemhammephoraſch)
Christi miracula adsignantes. Non diffitentur
verpi, quem nos Iesum Nazarenum colimus, Au
gusti

gusti ævò in terris fuisse. Prōstant in hunc sen-
sum vocabula R. Davidis Ganz in
ישוע צמח דוד מושב
נוצרי נולר בבותחים יהורה פרסה ומחזה מירושלם
בשנה ג' אלף ותשסא לישורה היה שנת טב' לkipur
אנושטי hoc est, Jesus Nazarenus natus est in
Bethlehem Iuda, distante Hierosolymis milliari
uno & dimidio, anno ab orbe condito 3761, quadragesim
mo secundò Cesaris Augusti. Ubi Servatoris nostri
mentio extet apud Talmudicos, indicat Buxtorf.
in Lex. Talmud. col. 992. 1460. 1755. & alibi. confer
tamen Galat. lib. 1. de Arcan. Cathol. verit. cap. 7. col.
m. 25. Hoornbeck. de convinc. & convertend. Iudeis
lib 3. c. 1. alios. Sed nec inficiari in tanta mira-
culorum luce Judæi possunt, miracula ab eodem
patrata esse. Quin utrâque hoc manu largiri
cum Nicodemo videoas, cum alibi tūm in libro
scelestissimo, quem תולדות ישו (Toledos Jesu)
nuncupant. Enimvero tantum abest, ut Deo illa
autore facta velint, ut furto τοῦ Schemhamme-
phora sch ex Sancto Sanctorum accepta ferant,
frustra hoc totum ridente quodam Salman Zebi
im Jüdischen Thriack / cap. 1. num 8 suisque injuri-
am eō nomine fieri querente, de quo inimortale
Ebræarum literarum decus, B. Hackspan. in tract.
de Usu libror. Rabbin. R. Lipmanni נצחות subjecto cap.
II. s. CXXXIV. Dixi hanc rem patere ex ספר

תולדות ישו (libro de generatione Jesu) Scriptum id
haec tenus, quantum scio, ^{avèndésoy} est, desideratum
una cum aliis excellentissimo Dn. Mullero suum.
Judaismum scribenti, ceu nos præfatio ejusdem
docet. Parte libelli annis abhinc quadrin-
gentis dedit nobis Latinè Raymundus Martini in
Pugione fidei P. II. cap. VIII. s. VI. (is à quo pleraq;
sua habet Petrus Galatinus), Germanicè ex Vi-
ctoria Porcheti B. Lutherus in libro de Schemham-
meph. T. VIII. Jen. Germ. fol. 109. &c. edit. anno 1562.
At plura multò invenias in Ebræo Mssō, cuius co-
piam mihi è suo Mssorum Orientalium gazo-
phylacio benivolè, cum Altdorfì degerem, fecit
Vir πολυμάθεος, Dn. Joh. Christoph. Wagensei-
lius. estq; hoc ipsum, nisi fallor, cuius aliquotien-
tis in operibus suis meminit maximus Buxtorfi.
V. Biblioth. Rabbin. p. 421. Dissertat: de Nomin. Dei
Hebr. s. 30. Lex. Talmud. col. 1461. 1755. 2541. Synag:
Judaic. cap. VII. p. 133. edit. 3. &c. Non autem
est, quod fabulæ confutandæ insistamus. Lege,
si placet, Librum Lutheri de Schemhammephore-
rach, cui ipse Buxtorfius Diss. de Nom. Dei s. 30.
hanc laudem tribuit, quod eleganter istam Ju-
dæorum blasphemiam refutet. Adde omnino
maxime reverendi Dn. Mülleri Judaismum, P. I.
lib. I. cap. 29. Raymund. Mart. in Pug. fid. P. II. cap.
VIII. & in eum Voisimum, nec non quæ inde
mutua.

1392

B 3

mutuatus est Galat. lib. 8. de Arc. Cath. verit. cap. 6.
 Quale testimonium Fl. Josephus, ipse Judæus (V).
 Chrysostom. homil. 77. in Matth ed. Ven anno 1574.
 T. II. fol. 213. col. ult. pr.) l. 8. Origin. Judaic. cap. 4.
 Christi miraculis præbuerit, nemini obscurum
 est: sed nec illud, quamvis pro ~~ταῦτοις~~ id ha-
 beant non Judæi modò, sed & Christiani, ac in
 his Lucas quoque Osiander cent: i hist. eccles. lib. 2. c.
 7. p. 17. aliter tamen magnis viris persuasum esse.
 V. Hoornbeck. de convinc. & convert. Judæis lib. 3. cap.
 V. p. 297. Campanel. in Atheismo triumph. cap. XI p.
 152. edit. Paris. a. 1636. Müller. Judaism. p. 1103. &c.
 Dn. Christophor. Arnoldi, Virum multæ lectionis,
 nobis quondam Norimbergæ faventissimum, in pecu-
 liari libello super eâre, Ephemer. erudit. Viror. T. III.
 p. 5. alios. Sed & serio exspectamus de hac Jo-
 sephi periocha etiam nunc aliquot exercitationes
 celeberrimi Bosii. neque enim præter primam
 ante hos quatuor annos emissam plures prodi-
 isse accepi: nos fausta operi adprecamur. Quod
 ex Sibyllarum carminibus nonnulli Servatoris
 miracula cum Lactantio lib. 4. de vera sapientia
 cap. 15. probare sustinent, in eò verò illos hallucinari
 non injuriâ doctioribus visum. L. cùm alios,
 tūm Spanhem. Dub. Evang. P. II. dub. 34. p. 372.
 Adjungeremus hīc aliquid de miraculorum na-
 tura in genere, maximè cùm hanc doctrinam
 nuper.

~~solium~~

nuperrimè quidam lucifuga in tractatu Theol.
Polit. de Libertate Philosophandi ed. anno 1670. c. 6.
nimium quantum perverterit, si paucis hoc ex-
pediri posset. jam prolixo esse in his tabulis non
licet, cum nolimus nimium ἐπιλογὴν θεωρητικὴν. &
speramus fore, qui integrum hunc tractatum,
quō an possit esse aptior seculo ad Atheismum
inclinando, valde dubito, censemus sumat: nam
qui nuper Ultrajecti id molitus est sub nomine
J. M. V. D. M. non videtur satis instructus ac-
cessisse. Interea vide sis quoque R. Mosis Mai-
mon. פורה נכון P. II. cap. XXIX. pag. 271. f. &c.
edit. Lat. Buxtorf. Et ejusdem הלכות יסורי ההורא cap.
VII. Et VIII. ac ibid. Guil. Vorst. in notis, Hackspan.
I.e. à §. CXXX. Et alios.

Ad comma tertium.

Summarium.

Propriè hic nulla responso ad Interrogationem Nicodemi. τὸ
διπλογένερον notat interdum simpliciter loqui. hoc non
advertisit Job. Vorstius in Philologia S. Amen an for-
mula juramenti. τὸ γεννῆτην vertendumne per natus, an
verò per genitus sit. hac occasione differitur de τῷ
Levit. XVIII, ii. quō frustra quondam Bobilius oppugna-
re comprivignorum matrimonia studuit. τὸ ἀναθετ
significetne cœlitus, an denuo. Ἀναθετ γεννῆτην est rege-
nerari per baptismum: non autem, post regressum in
matris uterum denuo nasci: quale quid de quibusdam